Dice quel documento:

Anno a nativitate currente 1458, die vigesimosesto junti, hora decimaquarta in-
circa, super territorio Castrinovi, ubi dicitur in Vua [Oval, in quadam possessione
Nicharini de Richis de dicta Terra, cui coberet ab una, strata Publica, ab alia Altinum
heredum Martini & Comini da Sarezano ¢ ab alia Duxirinus Fornasarius de dicta
Terra.

Thidem costituti spectabiles legumdoctores viri Andreas Passalacqua, Petrus de Pon-
zano, nobiles viri Bartolomeus de Montemerlo & Stefanus de Busseto, cives civitatis
Terdone ac sindici et procuratores Communis et hominum predicte civitatis Terdone,
habentes ad omnia infrascripta peragenda plenum & sufficientem mandatum, ut de

5 ASMi Sforzesco 769. Castelnuovo, 31 marzo 1456.

“* ASMi Storzesco 769. Casei, 26 maggio 1456.

“ ASMi Confini, Parti cedute 30. Tortona, 26 giugno 1458. La collocazione di questo documento nell’Ar-
chivio di Milano sotto la dizione ‘Parti cedute’ indica chiaramente che esso venne esaminato dalle autorita
austriache durante le trattative per la spartizione dei territori dopo la guerra Piemonte/Austria del 1733
(vedi pit avanti). Ne esiste una copia in ASMi Feudi camerali p.a. 191 ¢ un'altra in Archivio Storico Co-
mune Tortona, serie [, 418.
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ipso mandato constat instrumento pubblico fieri rogato Luchino de Gentilibus, Notario
publico & Cancellario dicte Communitatis, per me Notario viso & lecto pro una parte,
& egregi ac nobiles viri domines Galvaneus de Grassis, Dominicus de la Tiwrre & Oldra-
dus Acerbus, sindici & procuratores Communis & hominum Terre Castrinovi, habentes
plenum et sufficientem mandatum ad omnia et singula infrascripta, ut de mandato suo
constat instrumento publico fieri rogato Rolandino de Bandellis, Notario pubblico ac
Cancellario communitatis Castrinovi, per me Notarium viso & lecto, pro altera parte.

Volentes et intendentes dicti Sindici & Procuratores dictarum Communitatum &
omnium € .fiﬂgufr:mm personarum quarum intersit vel interesse poterit in ﬁ;mmm
pervenire ad infrascripta transationes, pacta, stipulationes, conventiones, fines, com-
positiones, quitationes, remissiones & amicabiles compositiones & ad omnia singula
infrascripta prrﬂgmda pro bono pacis & concordie dictarum Communitatum & sin-
gularum personarum, & ut convenit in futurum recte gubernentur & vivant prout &
quemadmodum hactenus & a viventium memoria simul vivere & ut antiquitus &
longevus amor hactenus in corporeis membris eorum vixus in futurum magis atque
magis conservetur & augeatur, mmtercessione et mediantibus magnificis et generosis viris
dominis Georgio de Annono, ducali Locumtenente in eadem civitate [Tortona] pro
ill.mo Principi et exc. Domino Duce Mediolani, & Paulo da Carpo, cive ferrariense,
legumdoctore, Gubernantore et Potestate eiusdem loci Castrinovi pro d. Borsio, Duce
Mutine,

omnibus melioribus modo, jure, via, causa & forma quibus melius et validius potue-
runt & possunt per medium prefatorum d. Georgii ¢ Pauli, devenerunt et deveniunt
et pervenerunt et perveniunt ad omnes et singulas conventiones, pacta, transactiones,
remissiones € cw:ﬁ.’:inm terminationes & amicabiles compositiones & ad omnia et
singula infrascripta et contenta in eis roborata et validata firmis stipulationibus &
obbligationibus, clawsulis, renuntiis debitis et consuetis.

Primo, namque dicti Sindici & pro dictis nominibus dictarum Communitatum
& divisim & omni meliori modo dixerunt et dicunt ac volunt et conveniunt, ﬁrm.".-‘
stipulationibus intervenientibus & omnibus aliis solemnitatibus debitis, a jure & con-
suetudine requisitis, qualiter versa fuerit aliqua differentia inter dictas Communitates
occasione confinium, videlicet quia dictum Commune dicte Civitatis [Tortona] preten-
debat territorium suum durare & ire debere usque ad viazolam ecclesie S.Bartholomei
versus Castrumnovum, que est de longo possessionem altinatam heredum q.Acile de
Cairo & possessionem heredum d. Gulielmi Grassi, omnium de dicta Terra

& ex adverso,

Commune Castrinovi suum territorium durare et ire debere pretendebar usque ad
Gabbas Garofolorum, juxta stratam publicam qua itur a dicta Terra Castrinovi ad
civitatem Derthone, consistentes & ubicumque posite sint & jaceant possessiones homi-
num & personarum dicte Terre.

Qui fines & termini territorii utriusque civitatis et Terre fiant, sint & ponantur ac
fieri et apponi debeant ut infra:
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Un disegno del 700 che mostra tre diverse linee di confine
tra i territori di Tortona e di Castelnuovo Scrivia.
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Primo, videlicet quod fieri et poni debeat, ponendo guirsam® unam in medio
cuiusdam molte heredum d. Viscardi Grassi in parte, et in parte heredum quondam
d. Odoardi de la Turre, amborum de dicta Terra, fisse et consistentes super quibusdam
eorum possessionibus sitis et jacentibus ubi dicitur ‘ad stratam Terdone & Castrinovi’
predictam, et molta remanente deversus mane, cui molte undique coherent dicti heredes,
singula singulis referendo, & ab ipsa guirsa medii molte eundo versus mane usque ad
quendam alberonum siccum Henrichini Scarabelli, eiusdem Terre, positum et situm in
& super Ripa Colubris [Grue], in quadam eius petia terre aratorie, sita ubi dicitur ‘ad
viam de Pirro, cui coherent ab una dictum flumen Colubris, ab alia Stefano de Baxilio et
asero strata publica, & quod poni debeat in medio itineris dictorum molte et alberoni per
rectam lineam guirsa una seu plures, & abinde eundo recto tramite per miram ipsarum
guirsarum rite mirantium, positis etiam aliis guirsis usque ad Stratam Romeram® sive
della Cade, qua itur ab ipsa civitate ad locum Pontiscuroni, & ubicu maque casus dederit
usque ad dictam stratam & ipsa strata. De hinc ad eadem moltam & a medio ipsius ubi
ponenda venit guirsa ipsa veniendo versus sero, ultra et citra flumen Scripie recto tramite
usque ad possessionem altinatam dictorum heredum Martini & Commini de Sarzano,
etiam de dicta lerra, qua est in dicta Contrata Vua, mensurando videlicet a quadam
viazola Erbina existente de longo dictam possessionem altinatam deversus nullam horam,
cui coheret ab una dictum altinum, ab alia quadam alia strata & ab alia heredes predicti
Viscardi de Grassis per miram rectam ad quendam ulmum nominatum ‘Ulmus Pollmi
de Castronovo’ usque nonam & que est sita in quadam possessione heredum a":‘.f:‘zi Pollmi
della Pola in dicta contrata Ve, coheret dictus Desirinus Fornasarius ab una & ab
alia heredes Barbolomei de Sancto Petro, de dicta Terra, & capiendo ex tribus partibus
distantie predicte Terre & reliqua tertia pars versus nonam, sit & esse debeat Territorii
communitatis dicte civitatis, & ibi in fine ac capite dictarum duarum partium tertie
partis ponatur et poni debeant alia guirsa, inter quam guirsam ¢ ipsam guirsam molte
predicte, ponantur & poni debeant plures alias guirse citra et ultra Scripiam, simul rite
mirantes, et etiam de hinc usque ad viam seu stratam Veterem, qua itur a terra Salarum
ad ipsam civitatem Dertone.

Et ii sint & esse debeant fines et termini Territorii ambarum Communitatum &
Universitatum hominum et personarum dictarum civitatis Terdone & Terre Castrinovi.

Hoc etiam intellecto, quod omne & universum lerritorium consistens & jacens intra
dictos fines & terminos utsupra limitatus deversus Castrumnovum, sit & esse debeat
Communis & hominum dicte Terre, & pro eo solvi & supportari debeat onus cum Com-
munitate & hominibus dicte Terre & non cum dicta civitate Terdonae, & etiam quod
omne ¢ universum tervitorium consistens et jacens intra eosdem fines & terminos superi-
us etiam limitatos deversus Derthonam, sit & esse debeat Communis & hominum dicte

 La guirsa era il segnalino che veniva infilato nel terreno per indicare un punto misurato.

% La Strada Romea nel tratto Tortona- Pontecurone faceva una deviazione verso ovest passando vicino alla
cosiddetta Casa Dei (Cade).
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Civitatis & pro eo solvi & supportari debeat onus cum Communitate et hominibus dicte
civitatis & non cum communitate Castrinovi, eo salvo quod omnes possessiones, terre,
prata, zerbi & insule heredum predictorum d. Viscardi Grassi, consistentes & consisten-
tia ultra dictos confines & terminos versus Terdonam, sint obligata & obnoxia ac pro iis
solvi & supportari debeant onera cum Communitate & hominibus predicte Terre Castri-
novi necnon et omnes possessiones, prata, zerbi et insule Conradi de Bigurris dicte civi-
tatis, consistentes et consistentia citra dictos confines et terminos versus Castrumnovum,
sint obbligata et obnoxia ac pro hiis solvi et supportari debeant honera cum jamdictis
Communitate et hominibus dicte Civitatis, quia sic per pactum solemni stipulatione
valatum, actum, dictum, gestum, transactum et factum fuit inter predictos Sindicos,
dictis nominibus dictarum Communitatum, universitatum, et concorditer mediantibus
utsupra prefatis magnificis dominis Georgio et Paulo, locumtenente et commissario utsu-
pra, promittentes jamdicti Sindici dictis nominibus dictarum Communitatum Terdone
et Castrinovi sibi vicissim una pars videlicet alteri et altera alteri ad invicem solemnibus
stipulationibus binc inde intervenientibus, prz’di{‘mﬁ ﬁﬂt’s‘ et terminos utsupra et omni
tempore firmos et ratos, [firmagque et rata habere et tenere, observare et adimplere et non
contrafacere vel contravenire per sese, suis et dictis nominibus nec singulas personas dic-
tarum Communitatum nec per quamuvis aliam personam quovismodo, ingenio, cansa
vel occasione, de jure nec de facto, quibus etiam contravvenire possent sub obligatione
omnium bonorum mobilium, immobilium presentium et Sfuturorum dictarum Com-
munitatum eorum prim‘:])m’fmu r{ﬁ’ft:'om'qm' atque restitutione omnium et singulorun
damnorum, interesse et expensarum que quovis modo fierent et subsortientur pro re ipsa
tuenda et dcﬁ‘“ndena’a in judicio sive utsupra renuntiantes insuper se predictis nominibus
predicti d. Sindici utriusque Communitatis duabus Novis Constitutionibus de pluribus
reis debendi et de fidejussoribus, epistole divi Adriani terminis quatuor, trium et duorum
mensium, et illi juri quo dicitur si principalis non teneri neque accessorium dolique mali
fraudis et facti actioni, conditione sive causa vel ex injusta causa reique seu rerum sic
utsupra non gestarum et non fact instrumenti transactionis finium et terminorum Ter-
ritorii predicti his modis et forma quibus supra probationibus et testium productionibus
quibuscumque omnique alii juri et legum auxilio.